

浙江晶盛机电股份有限公司

2023年度财务决算报告

浙江晶盛机电股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日资产负债表、2023年度利润表、2023年度现金流量表、2023年度所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。公司（合并）2023年度财务决算的具体情况如下：

一、主要财务指标

	2023年	2022年	本年比上年增减
营业收入（万元）	1,798,318.57	1,063,831.03	69.04%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	455,751.41	292,437.37	55.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	437,489.03	274,115.51	59.60%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	308,779.33	131,351.02	135.08%
基本每股收益（元/股）	3.49	2.26	54.42%
稀释每股收益（元/股）	3.49	2.26	54.42%
加权平均净资产收益率	35.56%	33.82%	1.74%
	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	3,680,835.92	2,888,927.57	27.41%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	1,496,314.62	1,077,462.39	38.87%

二、2023年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：万元

资产	2023年12月31日	2023年1月1日	增减率
货币资金	400,546.47	350,918.24	14.14%
应收票据	0.00	3,202.36	-100.00%
应收账款	228,902.90	253,777.78	-9.80%
应收款项融资	256,101.48	240,369.38	6.54%
预付款项	107,569.36	95,821.86	12.26%
其他应收款	5,692.43	3,416.07	66.64%
存货	1,551,282.52	1,239,063.45	25.20%
合同资产	120,470.69	47,069.25	155.94%

持有待售资产	0.00	598.67	-100.00%
一年内到期的非流动资产	6,100.00	0.00	-
其他流动资产	32,329.60	24,761.47	30.56%
流动资产合计	2,708,995.45	2,258,998.52	19.92%
债权投资	1,059.32	0.00	-
长期股权投资	118,612.06	95,082.65	24.75%
其他非流动金融资产	50,024.29	25,666.89	94.90%
投资性房地产	3,865.13	4,140.15	-6.64%
固定资产	456,582.27	257,329.59	77.43%
在建工程	180,311.58	139,636.50	29.13%
使用权资产	8,578.82	8,966.70	-4.33%
无形资产	63,791.47	42,865.79	48.82%
长期待摊费用	42,245.54	15,402.77	174.27%
递延所得税资产	32,551.05	24,550.40	32.59%
其他非流动资产	14,218.95	16,287.63	-12.70%
非流动资产合计	971,840.47	629,929.05	54.28%
资产总计	3,680,835.92	2,888,927.57	27.41%

公司资产流动性良好，2023 年末流动资产占资产总额的比例为 73.60%，非流动资产占资产总额的比例为 26.40%。2023 年末主要资产变动情况如下：

货币资金较期初增长 14.14%，主要系本期销售收款增加及融资增加。

应收账款较期初下降 9.80%，主要系本期应收账款回款增加。

应收款项融资较期初增长 6.54%，主要系本期银行承兑汇票增加。

预付款项较期初增长 12.26%，主要系本期采购预付款增加。

存货较期初增长 25.20%，主要系销售订单增加，发出商品增加。

合同资产较期初增长 155.94%，主要系销售规模增加，应收质保金增加。

其他流动资产较期初增长 30.56%，主要系本期采购增加，增值税留抵税额增加。

长期股权投资较期初增长 24.75%，主要系本期参股公司中环领先其他股东溢价增资导致其他权益增加。

其他非流动金融资产较期初增长 94.90%，主要系本期参与芯联集成及时创能源科创板上市战略配售。

固定资产较期初增长 77.43%，主要系宁夏三期项目、半导体坩埚项目、年产 600 万片蓝宝石切磨抛项目（宁夏）及联合创新产业园基建项目等转固。

在建工程较期初增长 29.13%，主要系半导体智能装备生产基地项目、新材

料项目、宁夏金刚线一期项目等投入增加。

无形资产较期初增长 48.82%，主要系本期购置土地使用权增加。

长期待摊费用较期初增长 174.27%，主要系本期装修费用增加。

（二）负债情况以及偿债能力分析

单位：万元

负债	2023年12月31日	2023年1月1日	增减率
短期借款	121,417.42	109,062.52	11.33%
应付票据	166,346.48	221,665.69	-24.96%
应付账款	512,136.55	413,356.33	23.90%
合同负债	1,072,017.27	946,523.36	13.26%
应付职工薪酬	21,856.39	18,392.52	18.83%
应交税费	43,170.15	31,025.32	39.14%
其他应付款	5,496.72	2,740.61	100.57%
一年内到期的非流动负债	13,149.77	17.47	75,170.58%
其他流动负债	5,358.18	8,195.43	-34.62%
流动负债合计	1,960,948.94	1,750,979.24	11.99%
长期借款	46,866.51	111.95	41,763.79%
租赁负债	11,131.21	10,615.62	4.86%
递延收益	16,485.28	5,676.65	190.41%
其他非流动负债	30,218.36	0.00	-
非流动负债合计	104,701.36	16,404.22	538.26%
负债合计	2,065,650.30	1,767,383.47	16.88%

2023年末，公司资产负债率为56.12%，流动比率为1.38。主要负债情况如下：

短期借款较期初增长11.33%，主要系本期短期借款增加。

应付票据较期初降低24.96%，主要系期末已开具未到期的银行承兑汇票减少。

应付账款较期初增长 23.90%，主要系本期采购规模随销售订单的增加而扩大，应付材料款增加，以及工程项目增加导致的应付设备工程款增加。

合同负债较期初增长 13.26%，主要系销售订单增加，预收货款增加。

应付职工薪酬较期初增长 18.83%，主要系本期高薪人才增加，薪酬增加。

应交税费较期初增长 39.14%，主要系本期盈利规模增加，应交所得税增加。

一年内到期的非流动负债较期初增长 751.71 倍，主要系一年内到期的长期借款增加。

长期借款较期初增长 41,763.79%，主要系本期项目贷款增加。

递延收益较期初增长 190.41%，主要系本期与资产相关的政府补助增加。

期末其他非流动负债 30,218.36 万元，主要系本期收到坍塌业务客户预付长期货款。

（三）经营状况分析

单位：万元

利润表项目	2023 年度	2022 年度	增减率
一、营业总收入	1,798,318.57	1,063,831.03	69.04%
二、营业总成本	1,225,766.04	765,472.29	60.13%
其中：营业成本	1,049,270.86	642,037.88	63.43%
税金及附加	13,457.60	12,628.22	6.57%
销售费用	8,121.65	4,451.90	82.43%
管理费用	41,437.74	28,657.78	44.60%
研发费用	114,539.52	79,633.31	43.83%
财务费用	-1,061.32	-1,936.81	-45.20%
其中：利息费用	5,195.70	1,104.27	370.51%
利息收入	7,709.95	3,949.22	95.23%
加：其他收益	53,565.51	53,771.06	-0.38%
投资收益（损失以“-”号填列）	685.88	9,214.71	-92.56%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,244.73	4,458.96	-27.23%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,193.15	-10,747.31	-42.37%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-28,841.51	-10,280.38	180.55%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-254.93	17.87	-1,526.58%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	594,759.06	344,793.66	72.50%
加：营业外收入	1,675.69	516.48	224.44%
减：营业外支出	936.48	3,401.06	-72.47%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	595,498.27	341,909.08	74.17%
减：所得税费用	64,198.26	33,987.22	88.89%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	531,300.01	307,921.86	72.54%
1.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	455,751.41	292,437.37	55.85%
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	75,548.60	15,484.49	387.90%

1、收入及毛利率情况

2023 年度公司实现营业收入 1,798,318.57 万元，比上年同期增长 69.04%，实现归属于公司普通股股东的净利润 455,751.41 万元，比上年同期增长 55.85%。

2023 年度公司实现的营业收入中，主营业务收入 1,704,863.76 万元，其他业务收入 93,454.81 万元。主营业务收入中设备及其服务收入 1,281,167.84 万元，

比上年同期增加 51.29%，毛利率 38.85%，比上年同期降低 1.95 个百分点，主要系本期毛利相对较低的加工设备销售占比增加。

2、费用情况

2023 年度公司销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计 163,037.59 万元，各项费用变动情况如下：

销售费用比上年同期增长 82.43%，主要系销售人员薪酬增加以及差旅费和业务招待费增加。

管理费用比上年同期增长44.60%，主要系管理人员薪酬增加以及固定资产折旧、办公费、业务招待费和差旅费增加。

研发费用比上年同期增长43.83%，占营业收入6.37%，主要系研发项目和研发人员增加导致材料费和薪酬及股份支付费用增加。

财务费用比上年同期下降45.20%，主要系本期利息支出增加。

3、其他影响利润情况

投资收益比上年同期降低92.56%，主要系本期权益法核算的参股公司投资收益减少以及上期存在处置参股公司股权产生的收益。

信用减值损失比上年同期降低 42.37%，主要系本年销售收款增加，相应应收账款减少，按账龄法计提坏账准备减少。

资产减值损失比上年同期增长 180.55%，主要系本期存货及合同资产增加，处于谨慎性原则计提减值增加。

所得税费用比上年同期增长 88.89%，主要系销售收入增加，营业利润增加。

（四）现金流量分析

单位：万元

现金流量表项目	2023 年度	2022 年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	308,779.33	131,351.02	135.08%
投资活动产生的现金流量净额	-274,933.54	-195,804.13	40.41%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,600.95	208,001.33	-101.25%
现金及现金等价物净增加额	31,296.68	143,631.85	-78.21%

2023 年度公司现金及现金等价物净增加额 31,296.68 万元，比上年同期减少 78.21%，主要原因如下：

1、经营活动现金流量

2023 年度经营活动产生的现金流量净额 308,779.33 万元，比上年增加 177,428.31 万元，同比增长 135.08%，主要系：

销售商品、提供劳务收到的现金增加 364,629.29 万元；收到的税费返还增加 26,624.13 万元；收到其他与经营活动有关的现金增加 20,593.05 万元；购买商品、接受劳务支付的现金增加 180,598.91 万元；支付给职工以及为职工支付的现金增加 28,939.47 万元；支付的各项税费增加 15,090.45 万元。

2、投资活动现金流量

2023 年度投资活动产生的现金流量净额-274,933.54 万元，比上年减少 79,129.41 万元，同比下降 40.41%，主要系：

收回投资收到的现金减少 47,406.66 万元；购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加 15,169.30 万元；投资支付的现金增加 12,084.00 万元。

3、筹资活动现金流量

2023 年度筹资活动产生的现金流量净额-2,600.95 万元，比上年减少 210,602.28 万元，同比下降 101.25%，主要系：

吸收投资收到的现金减少 147,792.02 万元；取得借款收到的现金增加 78,271.79 万元；偿还债务支付的现金增加 112,597.70 万元；分配股利支付的现金增加 30,159.36 万元。

浙江晶盛机电股份有限公司

董事会

2024年4月11日